
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

Edital N.º 49/24-CPV, publicado em 19/07/2024                                                            Página 1 de 1 

Edital N.º 49/24-CPV                                                            Boa Vista-RR, 19 de julho de 2024. 

 

 

 

 

    

 O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima, 

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital n.º 045/24-CPV, resolve: 

 

 

 Art. 1°- Retificar o item 6 e o Anexo I - Cronograma do Edital n. 45/24-CPV - Processo 

Seletivo Específico Indígena – PSEI 2025: 

 

 

Onde se lê: 

 

6. DAS PROVAS  

6.1.1 O presente processo seletivo será composto de duas fases, sendo a primeira eliminatória e 

classificatória, e a segunda classificatória, conforme quadro a seguir: 

 

QUADRO II – Fases do processo 

 

FASES 
PROVAS DATA DE REALIZAÇÃO HORÁRIO 

PONTO

S 

1.ª Fase 

eliminatória 

Prova objetiva  29/09/2024 8h00 às 12h00 55,00 

Prova 

discursiva 
 

29/09/2024 

 

8h00 às 12h00 

 

50,00 

2.ª Fase 

classificatória 

 

Currículo 
Entrega na CPV (semana 

após a prova: 30/09 a 04/10) 

08h00 às 11:30 e das 14h00 às 

17h30.  

50,00 

TOTAL DE PONTOS 155,00 

 

6.1.2 A Prova Objetiva e a Redação serão aplicadas no dia 29/09/2024, das 08h00 às 12h00, no 

Campus Paricarana da Universidade Federal de Roraima, na cidade de Boa Vista/RR, devendo o 

candidato apresentar-se com uma hora de antecedência. O local de prova e a sala serão publicados 

no site ufrr.br/cpv e na página de acompanhamento do candidato https://cpv.ufrr.br/seletivo/login na 

data prevista no Cronograma – Anexo I. 

 

Leia-se: 

 

6. DAS PROVAS  

6.1.1 O presente processo seletivo será composto de duas fases, sendo a primeira eliminatória e 

classificatória, e a segunda classificatória, conforme quadro a seguir: 

 

QUADRO II – Fases do processo 

 

http://www.ufrr.br/cpv
https://cpv.ufrr.br/seletivo/login


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

Edital N.º 49/24-CPV, publicado em 19/07/2024                                                            Página 2 de 1 

FASES 
PROVAS DATA DE REALIZAÇÃO HORÁRIO 

PONTO

S 

1.ª Fase 

eliminatória 

Prova objetiva  22/09/2024 8h00 às 12h00 55,00 

Prova 

discursiva 
 

22/09/2024 

 

8h00 às 12h00 

 

50,00 

2.ª Fase 

classificatória 

 

Currículo 
Entrega na CPV (semana 

após a prova: 23/09 a 27/09) 

08h00 às 11:30 e das 14h00 às 

17h30.  

50,00 

TOTAL DE PONTOS 155,00 

 

6.1.2 A Prova Objetiva e a Redação serão aplicadas no dia 22/09/2024, das 08h00 às 12h00, no 

Campus Paricarana da Universidade Federal de Roraima, na cidade de Boa Vista/RR, devendo o 

candidato apresentar-se com uma hora de antecedência. O local de prova e a sala serão publicados 

no site ufrr.br/cpv e na página de acompanhamento do candidato https://cpv.ufrr.br/seletivo/login na 

data prevista no Cronograma – Anexo I. 

 

Onde se lê: 

 

                              ANEXO I – CRONOGRAMA PSEI 2025 

 

ATIVIDADES DATAS * 

Publicação dos locais de prova 20/09 

Aplicação das provas 29/09 

Gabarito preliminar 29/09 

Recurso ao gabarito preliminar 30/09 e 01/10 

Resultado dos recursos ao gabarito preliminar e Gabarito oficial 11/10 

Período de entrega do currículo 30/09 a 04/10 

Pontuação preliminar da Prova Objetiva, Redação e Currículo 30/10 

Recurso à pontuação preliminar da Prova Objetiva, Redação e 

Currículo 

 

31/10 e 01/11 
Resultado dos recursos à pontuação preliminar da Prova Objetiva, 
Redação e Currículo 

08/11 

Pontuação oficial da Prova Objetiva, Redação e Currículo 08/11 
Classificação preliminar 08/11 
Recurso à classificação preliminar 11 e 12/11 

Classificação oficial 18/11 

Envio da documentação em https://cadastro.ufrr.br/ (todos os 

candidatos classificados)   
A definir 

Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos 

cotistas, deficientes e da heteroidentificação e da ampla 

concorrência (no site ufrr.br/derca) 

A definir 

Recurso ao Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos 

candidatos cotistas e deficientes e do procedimento de 

heteroidentificação e da ampla concorrência  

A definir 

Resultado dos recursos (no site do DERCA) A definir 

Publicação de lista de segunda chamada (no site do DERCA) A definir 

Início das aulas 
Conforme Calendário 

Acadêmico 

http://www.ufrr.br/cpv
https://cpv.ufrr.br/seletivo/login


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

Edital N.º 49/24-CPV, publicado em 19/07/2024                                                            Página 3 de 1 

Leia-se: 

 

    ANEXO I – CRONOGRAMA PSEI 2025 

ATIVIDADES DATAS * 

Publicação dos locais de prova 13/09 

Aplicação das provas 22/09 

Gabarito preliminar 22/09 

Recurso ao gabarito preliminar 23/09 e 24/09 

Resultado dos recursos ao gabarito preliminar e Gabarito oficial 30/09 

Período de entrega do currículo 23/09 a 27/09 

Pontuação preliminar da Prova Objetiva, Redação e Currículo 23/10 

Recurso à pontuação preliminar da Prova Objetiva, Redação e 

Currículo 

 

24/10 e 25/10 
Resultado dos recursos à pontuação preliminar da Prova Objetiva, 
Redação e Currículo 

04/11 

Pontuação oficial da Prova Objetiva, Redação e Currículo 04/11 
Classificação preliminar 06/11 
Recurso à classificação preliminar 07 e 08/11 

Classificação oficial 13/11 

Envio da documentação em https://cadastro.ufrr.br/ (todos os 

candidatos classificados)   
A definir 

Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos 

cotistas, deficientes e da heteroidentificação e da ampla 

concorrência (no site ufrr.br/derca) 

A definir 

Recurso ao Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos 

candidatos cotistas e deficientes e do procedimento de 

heteroidentificação e da ampla concorrência  

A definir 

Resultado dos recursos (no site do DERCA) A definir 

Publicação de lista de segunda chamada (no site do DERCA) A definir 

Início das aulas 
Conforme Calendário 

Acadêmico 

 

  

 

      
Antônio Aparecido Giocondi 

Presidente da CPV 


